
Ruslands  udenrigsminister
Lavrov:
Godkendte  USA  på  forhånd
Tyrkiets handling?
25.  november  2015  –  Den  amerikanske  udenrigsminister  John
Kerry  kondolerede  på  USA’s  vegne  over  for  den  russiske
udenrigsminister Sergei Lavrov over telefon i dag, iflg. en
erklæring  udgivet  af  USA’s  Udenrigsministerium.  Forud  for
telefonopringningen sagde Lavrov til reportere i Moskva, at
Rusland ved, at USA altid af sine koalitionspartnere i Syrien
kræver, at brug af amerikanske kampfly koordineres med USA.
Han påpegede således, iflg. TASS, den mulighed, at de tyrkiske
myndigheder havde diskuteret deres beslutning om at beordre
deres krigsfly i luften til at nedskyde det russiske fly med
USA.

»Nogle medlemmer af koalitionen, inklusive dem, der leverer
deres kampfly til angreb mod Irak og Syrien, har betroet os,
at  de  involverede  fly  var  af  amerikansk  fabrikat,  og
amerikanerne kræver normalt en tilladelse fra USA til sådanne
operationer«, sagde Lavrov. »Så vidt jeg forstår, blev vores
fly skudt ned af et amerikansk fremstillet F-16-fly. Vi ved
endnu ikke, om USA’s krav gælder for Tyrkiet, og hvis det gør,
ville jeg gerne vide, om Tyrkiet har spurgt USA om lov til at
sende sine fly af sted på en kampmission og nedskyde et fly,
selv  om  dette  sandsynligvis  er  identificeret,  over  syrisk
territorium.«

Lavrov  mindede  Kerry  om,  at,  under  bestemmelserne  i
Forståelsesmemorandaet  (MOU)  om  dekonfliktion  tager  USA
direkte  ansvaret  for  de  såkaldte  koalitionspartneres
handlinger,  og  det  omfatter  Tyrkiet.  Lavrov  bemærkede
ligeledes,  at  Tyrkiet  og  Rusland,  uafhængigt  af  MOU’et,
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etablerede en ’hot line’ telefonforbindelse, men at der ikke
var nogen indsats fra nogen tyrkisk regeringsperson for at
bruge denne linje til at afværge nedskydningen.

Lavrov talte også med sin tyrkiske modpart, Ahmet Cavusoglu,
tidligere på dagen. Lavrov sagde, at Rusland ikke har nogen
planer om at gå i krig med Tyrkiet, men at de planlagte
russiske,  diplomatiske  besøg  til  Tyrkiet,  og  vice  versa,
heller  ikke  vil  blive  gennemført.  Lavrov  sagde,  at  hans
tyrkiske modpart gav udtryk for beklagelse over Sukhoi-24M-
hændelsen, men forsøgte samtidig at fremlægge undskyldninger
for de handlinger, som det tyrkiske luftvåben begik.

»Hvad  bør  Tyrkiet  gøre  for  at  normalisere  situationen?«,
spurgte Lavrov. »Vi må nødvendigvis drage den konklusion, at
angreb  som  det  i  går  til  syvende  og  sidst  er  absolut
uacceptable.  Jeg  har  hørt  kondolencer  fra  [den  tyrkiske
udenrigs]minister  Cavusoglu,  men  alle  de  andre  erklæringer
havde til hensigt at retfærdiggøre den tyrkiske holdning.«

Lavrov  bemærkede  også,  at  angrebet  på  Ruslands  Su-24M-fly
ligner en planlagt provokation. »Vi betvivler alvorligt, at
det var uagtsomt; det ligner en planlagt provokation«, sagde
Lavrov  og  tilføjede,  at  nogle  russiske  partnere  kalder
nedskydningen for »et åbenlyst bagholdsangreb«.


